



Wlysses Cerqueira

Desenvolvedor Salesforce

+554198868-6293
wlysses@gmail.com

@wlyssescerqueira

@wlyssescerqueira

@wlyssescerqueira

wlysses.dev.br

EXPERIÊNCIAS

TCP Terminal de Contêineres de Paranaguá | Brasil 2021 - 2023

Desenvolvedor Salesforce

- Apex, Visualforce, Lightning Components, Lightning Web Components (LWC), Unit tests, Process Approval, Process Builder, Schedule Jobs, Flow, Omni-Channel, Digital Experiences, Reports & Dashboards;
- Gitlab, Bitbucket, Azure com CI/CD;
- WSO2 Enterprise Integrator (ESB);
- Integrações API's Salesforce com sistemas ERP Protheus, Navis N4 Billing e WMS Alcis

Desenvolvedor Protheus

- Desenvolvimento de Integrações Protheus com sistemas, Navis N4 Billing e Manusis4
- Desenvolvimento de sistemas Web utilizando Angular 10
- Banco de dados utilizados: Oracle/MS-SQL/Mongo

Wlytech Soluções em Sistemas | Brasil 2018 - 2020

Desenvolvedor Protheus

- Grupo Biancogres S/A: Projeto Automação de processos Financeiros e Faturamento. A automação de processos financeiros e faturamento do grupo Biancogres foi um projeto piloto de grande sucesso e satisfação do cliente.

Desenvolvedor NodeJs

- Nume App: Projeto App para Restaurantes. A Nume foi minha primeira experiência com startups, tive o grande desafio de aprender NodeJs junto com TypeORM e NestJs. Tive contado direto com desenvolvedores front-end e UX-Designer, um grande aprendizado onde pude ver e participar de perto todo o desenvolvimento de um App Mobile.

Grupo União S/A | Brasil 2016 - 2018

Analista de Sistemas

No grupo União tive a oportunidade de conhecer um pouco do ramo de auto peças, além de participar de projetos que envolviam o E-commerce da companhia.

- Desenvolvimento ADVPL, atendimento help-desk, MS-SQL, Reports, SIGAFAT, SIGACOM, SIGAFIN, SIGAEST, SIGALOJA, SIGAGFE e B2B.

Facile Sistemas | Brasil 2012 - 2016

Analista de Sistemas

Empresa de consultoria e desenvolvimento de sistemas, tendo como carro-chefe o ERP Protheus da TOTVS. Foi a minha primeira oportunidade como desenvolvedor deste ERP líder na América Latina.

- Desenvolvimento ADVPL, C#, MS-SQL, Reports, SIGAFAT, SIGACOM, SIGAFIN, SIGAEST, SIGALOJA, SIGAFRT.

Custódio Forzza Com. e Exp. Ltda | Brasil 2003 - 2012

Assistente Financeiro

Minha primeira oportunidade de trabalho, na qual pude aprender e vivenciar a parte financeira de uma empresa, e tive a oportunidade de desenvolver um sistema que economizou horas de trabalho em um processo totalmente controlado via Excel, o que fez nascer a paixão pelo desenvolvimento de softwares.

SOBRE MIM

Tenho mais de 11 anos de experiência em desenvolvimento de sistemas e domino várias tecnologias, como Salesforce, .NET, ADVPL Protheus, Angular e Node.js. Sou fascinado por desenvolvimento de software para solução de problemas e otimização de processos. Atualmente, estou desenvolvendo um site para meu portfólio utilizando o framework React. Busco constantemente aprimorar minhas habilidades e acompanhar as tendências tecnológicas, garantindo que minhas soluções estejam sempre alinhadas com a atualidade.

FORMAÇÃO

Bacharel em Sistemas de Informação

Faculdade Pitágoras
2008 - 2011

ESPECIALIDADES

Desenvolvimento plataforma Salesforce
Desenvolvimento plataforma Protheus
.Net
Angular
NodeJS

IDIOMAS

Português (Nativo)
Inglês (A1)